
 
Kære Socialdemokrat!  
I denne uge kan du læse om: 

• Leder: Privatskolerne skal tage et større socialt ansvar af Anne Vang 
• Mad til ældre bliver billigere af Lise Thorsen 
• Næste møde i Kultur- og fritidsnetværket 
• Første klimastrategi for hovedstadsregionen af Lars Gaardhøj  
• Medlemsmøde i 8. kreds Valby 
• Kortere ventetider på Børne- og Ungdoms-psykiatri af Maja Holt Højgaard 
• Netværket for Beskæftigelse og Integration – møder forår 2012 
• Sundhedsvæsenet er til for patienterne af Thor Buch Grønlykke 
• Bedre arbejdsredskaber giver mindre sygefravær af Lise Thorsen 
• Hvad har vi at frygte? 	
  Af M. Aslam 
• Medlemsmøde om trængselsringen 
• Godt Nytår med håb om mere solidaritet og et stærkere fællesskab af Mette 

Reissmann 
Rigtig god læselyst. 
 

  

 
 
 
 
 
 

Privatskolerne skal tage et større socialt 
ansvar 
 
Af Anne Vang, børne- og ungdomsborgmester (S) 

Folkeskolen skaber sammenhængskraft i Danmark. Det er her børn møder hinanden på 
tværs af sociale skel og etnicitet. Det giver tolerance og forståelse for hinanden; en 
forståelse som er vigtig at have både for de børn, der er godt stillet og dem, der ikke er.  
 
Når børn med forskellige udgangspunkter i livet møder hinanden i folkeskolen, giver det 
også stærke faglige resultater. Desværre har vi en situation i København, hvor en 
fjerdedel af børnene vælger privatskolerne frem for den lokale folkeskole. Og det er 
uholdbart, hvis man som jeg tror på en folkeskole, der skaber sammenhængskraft, og 
hvor børn møder hinanden på kryds og tværs. Løsningen på problemet er at skabe en 
folkeskole, der er så god, at forældre trygt kan vælge den til. En folkeskole, der snildt kan 
konkurrere med privatskolerne. Det kræver stærk ledelse, fokus på både trivsel og faglige 
resultater og dygtige lærere. Men det kræver også en folkeskole, der kan konkurrere 
økonomisk med privatskolerne. 
 
 
 
 
 
 



 
I dag får privatskolerne 73 procent af en gennemsnitsomkostning til folkeskolen. 
Derudover kan de opkræve forældrebetaling. Det er efter min mening en overfinansiering 
for nogle privatskolers vedkommende: Nemlig for de privatskoler, der vælger de sociale 
udfordringer fra. På folkeskoleområdet har vi en flot tradition for at omfordele midlerne, 
så skolerne får penge efter den udfordring, de løser. Har de mange børn fra belastede 
familier, får de mange penge. Har de få børn fra belastede familier, får de færre penge.  
 
Privatskolerne bør være finansieret på samme måde. Det ville løse flere problemer. For 
det første ville det fjerne den skævvridning, der er privatskolerne imellem.  
For der er mange privatskoler, der løfter en stor social opgave – men uden at ekstra 
midler følger med. For det andet ville det give de velstillede privatskoler et incitament til at 
påtage sig et større socialt ansvar. Og sidst men ikke mindst ville det give folkeskolerne en 
reel mulighed for at konkurrere også med de bedst stillede af privatskolerne. 
 
Derfor fremlægger jeg nu et nyt forslag om en markant sænkning af støtten til de private 
skoler, der ikke påtager sig et tilstrækkeligt socialt ansvar ved at optage elever med 
sproglige eller sociale udfordringer. 
 
Jeg siger gerne helt åbent, at ja, det her er også en manøvre for at flytte midler fra 
privatskolerne over til folkeskolen. Middelklassen skal tilbage til folkeskolen, og det gør vi 
kun ved at styrke den. 
 

 
 

	
  
	
  
	
  
	
  

Mad til ældre bliver billigere 
 
Af Lise Thorsen (S), medlem af Borgerrepræsentationen, 
Sundhedsordfører for Socialdemokraterne 
 

En sag som har stået øverst på ønskelisten hos Socialdemokraterne bliver nu til 
virkelighed. I budgettet for 2012 er det nemlig lykkedes os at få forhøjet kommunens 
tilskud til ældremaden.  Det betyder, at hver pensionist, som får bragt mad ud af 
kommunen, næste år vil kunne spare op til 2.200 kr. om året på maden. Det vil utvivlsomt 
glæde mange af de 20.000 folkepensionister i København, der har en indkomst på under 
125.000 om året. Der er desværre mange pensionister i København, der kun har deres 
folkepension at leve af, og vi skal som politikere have fokus på at hjælpe med at bringe 
deres udgifter ned. 2000 ældre københavnere får hver dag bragt varm mad ud fra 
kommunen. For dem er det rigtig mange penge, der fra næste år kan spares på den 
daglige mad. 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 Næste møde i Kultur- & Fritidsnetværket 
 
Næste møde i Kultur- og Fritidsnetværket afholdes mandag den 
23. januar 2012 kl. 17.00 – 19.00. 

Netværksmødet kommer til at foregå i Energicenter Voldparken/ Områdefornyelse Husum, 
Kobbelvænget 65, 2700 Brønshøj.  
 
Dagsorden for mødet er følgende: 

1. Velkomst 
2. Oplæg ved Tommy Christoffersen, som er projektchef for områdefornyelsen i 

Husum. Tommy vil holde et oplæg om arbejdet med at udvikle Energicenter 
Voldparken. Energicenter Voldparken har siden visionerne begyndte at spire frem i 
2008 udviklet sig til en unikt eksempel på, at lokale aktører med støtte fra en 
områdeindsats kan stå sammen og vende udviklingen af en nedslidt og lukket 
skole til et nyt centrum for liv og energi. Områdefornyelsen i Husum har sammen 
med lokale kræfter fra Energicenter Voldparken udarbejdet en helhedsplan, 
http://www.2700husum.dk/, som beskriver hvordan sundhed, idræt, natur og 
kultur kan skabe sammenhængskraft i et område.  
 
De mange aktiviteter kombineres med etableringen af en socialøkonomisk 
virksomhed sideløbende med, at der er fokus på forbedring af facilitetsmassen. 
Tommy Kristoffersen vil gennemgå projektet samtidig med at I vil få mulighed for 
at møde flere af de lokale ildsjæle 

3. Oplæg fra Thomas Bøgh: ”Tanker om en ny socialdemokratisk fritidspolitik” 
4. Diverse 

 
Der vil blive serveret kaffe, te og kage.  
 
Tilmelding til Thomas Bøgh senest den 20. januar 2012 pr. mail: 
kontakt@thomasboegh.dk   

 
 
 
 
 

Første klimastrategi for hovedstads-
regionen  
Af Lars Gaardhøj(A) – Formand for Miljø- og Grøn vækst udvalget i 
Region Hovedstaden  
 

Miljø og klima blev for alvor sat politisk på dagsordenen under SR-regeringen 1993-2001 
med Svend Auken som markant Miljø- og energiminister.  Og efter nogle miljømæssigt set 
magre år under VKO, er vi nu igen på rette spor med en ny regering, der har ambitioner 
på miljø- og klimaområdet.  
 
Og det passer rigtig godt overens med ambitionerne i kommuner og region i 
hovedstadsområdet. Således har Region Hovedstaden og KKR Hovedstaden (som 
repræsenterer kommunerne) netop sendt en fælles første klimastrategi i høring ude i de 
29 kommunalråd samt hos en række relevante organisationer.  
 
 
 
 



Klimastrategien kort fortalt 
Klimastrategien har overordnet 2 udfordringer. Den første er klimatilpasning, det vil sige 
hvordan vi imødegår f.eks. varmere temperaturer, kraftigere regnskyl, øget havvandstand 
og mere vind. Den anden udfordring angår at reducere CO2-udslippet, så vi kan leve op til 
”kun” en 2 graders temperaturstigning i 2050, som FN’s klimapanel anbefaler.  
 
For at nå de 2 overordnede mål er der i klimastrategien lagt op til en række initiativer 
inden for 5 spor; nemlig klimatilpasning, klimavenlig transport, omstilling af 
energisystemet, energieffektive bygninger og endelig klimavenligt forbrug og indkøb. 
Disse 5 spor er valgt fordi det er områder, hvor kommuner og region kan gøre (og gør) 
meget hver i sær, men hvor vi kan gøre endnu mere, hvis vi samler og koordinerer 
indsatsen. 
 
Klimastrategien vil desuden søsætte 2 fyrtårnsprojekter. Det ene er en satsning på elbiler. 
Vi vil gøre Region Hovedstaden til landets førende elbilregion ved at kommuner og region 
f.eks. går sammen om fælles indkøb af elbiler og etablering af en sammenhængende 
ladeinfrastruktur. Det andet fyrtårnsprojekt er, at skabe en vision for et 
sammenhængende energisystem. Vi kan – hvis vi tør tænke stort og på tværs – både 
sænke energiforbruget og samtidigt omlægge den til vedvarende kilder.  
 
Grøn omstilling giver nye jobs 
Et centralt sigte i klimastrategien er imidlertid også at bruge den grønne omstilling til at 
skabe vækst. Vi vil derfor lægge op til et tæt samspil med forskningsinstitutioner og 
erhvervslivet for at skabe nye innovative løsninger. I 90’erne kunne Auken hjælpe 
vindmølleindustrien på vej, og nu er det andre områder, som f.eks. elbilområdet. Her 
peger analyser på, at der ligger et jobpotentiale på op mod 10-20.000 nye jobs (udover at 
elbilerne ikke CO2-forurener). Det skal vi altså gå efter!  
 
Jeg glæder mig til vi i foråret kan vedtage den første regionale klimastrategi, som i godt 
samarbejde med kommunerne kan rulles ud. Det er nu blevet tid for handling til gavn for 
miljøet, klimaet og ikke mindst for vores børn, der jo skal bo på denne planet efter os.   
 
Du kan læse høringsudspillet på www.regionh.dk/klimastrategi  
 

 
 
 Medlemsmøde i 8. kreds Valby 

 
Der er medlemsmøde i 8. kreds mandag d.20. februar fra 
kl.19.15, hvor emnet er betalingsringen. 

Lars Weis kommer på besøg og fortæller om betalingsringen ud fra et BR perspektiv. 
Mette Reissmann deltager også og vil fortælle om, hvordan man ser på betalingsringen i 
Folketinget/regeringen. 
 
Kom og deltag i arrangementet og giv dit bidrag samt markér dine holdninger.  

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 



 
 
 
 

Kortere ventetider på Børne- og 
Ungdoms-psykiatri 
Af Maja Holt Højgaard, Regionsrådsmedlem i Region Hovedstaden 

 

Et emne der fyldte meget i min valgkamp var Børne- og Ungdomspsykiatrien. Det er 
derfor med glæde at vi kan se at de penge vi brugte på ventetidsnedbringelser har givet 
pote. 
 
I Psykiatri- og Handicapudvalget har vi løbende fulgt udviklingen. Vi er ikke i mål, men 
forbedringerne er markante.  
 
Vi har også i året der er gået besøgt afdelingerne i Glostrup og på Bispebjerg. Vi har med 
besøgene haft særlig fokus på to grupper af patienter, der især rammer i de unge år. Her 
tænker jeg på gruppen med anoreksi og spiseforstyrrelse og så den voksende mængde 
børn, der får stillet diagnosen ADHD. 
 
På Bispebjerg så vi hvordan lægerne har udviklet et samarbejde, der gør det nemmere for 
den praktiserende læge at skelne mellem ”urolige børn” og børn med ADHD. Unge 
mennesker med denne sygdom kommer ofte ud i et hashmisbrug. Vores næste 
hovedfokus vil være det man i psykiatrien kalder dobbeltdiagnoser. Det handler om 
mennesker, der udover at have en psykiatrisk sygdom også har et misbrug. I dag er 
psykiatribehandlingen og misbrugsbehandlingen delt mellem kommune og region. Det 
skaber pendlerpatienter. Vi vil i Regionen opbygge et videnscenter for dobbeltdiagnoser 
på Sankt Hans. Med det vil vi sørge for at uddanne vores personale, så alle afdelinger i 
regionen har kompetence til at håndtere patienter med et misbrug.  
 

 
 

 

 
 
 
 

Netværket for Beskæftigelse og 
Integration – møder forår 2012 
	
  
 
 

Kvinder på kontanthjælp – nødvendighed eller plat? 
Netværket tager et dyk ned i efterårets fattigdomsdebat, hvor kontanthjælpsmodtageren 
”Carina” blev eksemplet på en kvinde, der lever for godt – på kontanthjælp. Senere satte 
en undersøgelse fra Dansk Arbejdsgiverforening fokus på om kvinder på kontanthjælp 
overhovedet ønsker at arbejde. 



 
Vi bringer debatten ud af mediestormen og ind i vores egen medlemskreds. Målet er at 
afdække vores holdninger til kontanthjælp og til de, der modtager den. Kan vi, som 
socialdemokrater, nærme os en forståelse af hvornår offentlig forsørgelse er en ret og 
hvilke pligter, der følger med? Og har vi egentlig en idé om hvad man med rimelighed skal 
have ret til – ludo eller playstation?, pizza eller havregrød? 
 
Mødet foregår mandag den 23. januar kl. 17.00-20.00 på Center for Afklaring 
og Beskæftigelse (CAB), der ligger på Sydbanestien 6, 2450 København SV. 
 
Vi starter med en rundvisning på centeret af lederen Jørgen Clausen, som også byder på 
lidt mad og drikke. Jørgen indleder også debatten. Endelig vil Susan Hedlund, ordføreren 
på beskæftigelsesområdet, afslutte med et lille indspark til de kommende måneders 
kontanthjælpsdebat i partiet.  
 
Af hensyn til bestilling af mad og drikke, skal der ske tilmelding til mødet senest tirsdag 
den 16. januar 2012. Tilmelding skal ske til Jens Kristian på tlf. 21 47 25 38, eller pr. 
mail: jens.k@3f.dk  
 
Hvor er den røde tråd? 
Netværket gør status over valgprogrammet fra 2009. Vi undersøger hvor langt vi egentlig 
kommet og hvor vi er på vej hen i det kommende år på beskæftigelses- og 
integrationsområdet. Vi har inviteret Kaj Ove Christiansen, der er direktør i 
beskæftigelses- og integrationsforvaltningen, som oplægsholder.  
 
Mødet foregår mandag den 26. marts kl. 19-21 på Københavns Rådhus, 
udvalgsværelse A (bemærk ny dato). 
 
Tilmelding til mødet skal ske til Jens Kristian på tlf. 21 47 25 38, eller pr. mail: 
jens.k@3f.dk  
 

 
 

 
 
 
 
 

Sundhedsvæsenet er til for patienterne 
	
  
Af Thor Buch Grønlykke Medl. Regionsrådet i Region Hovedstaden 
(S) 
 
 

Diskussionen om kvaliteten af sundhedsvæsenet er blusset op igen. Det handler om at 
skabe sammenhæng for patienten. Tidligere har ”patienten i centrum” været et slagord, 
men der er et stykke igen, før sundhedsvæsenet kan leve op til det. Der er for mange 
andre hensyn, som prioriteres højere.   
 
Det er især socialt udsatte der er dårlige til at passe på sig selv, og de risikerer at blive 
tabt i systemerne, hvis sammenhængene glipper. Vi må desværre konstatere at uligheden 
i sundhed er stor og stigende de seneste årtier. Bedre sammenhæng i sundhedsvæsenet 
kan være med til at rette op på det. 
 
Der er brug for bedre planlægning. Sammenhæng i sundhedsvæsenet kommer ikke af sig 
selv. Det er selvfølgelig en politisk opgave at sikre, at patienterne på hospitalerne oplever, 
at der er styr på behandlingen og at der bliver informeret tilstrækkeligt. Også når de bliver 



sendt videre til andre afdelinger eller til praktiserende læge. 
 
Det er vores opgave i Region Hovedstaden at give folk tryghed, når de står midt i den 
utrygge situation som sygdom er. Det sker kun, hvis de oplever, at vi faktisk formår at 
tage ansvaret uden fejl og problemer. Samtidigt er det helt afgørende for kvaliteten af 
behandlingen, at den er effektiv og koordineret.   
 
Vi skal have IT, som hænger sammen og fungerer. Både på hospitalerne og med de 
praktiserende læger - og meget gerne også kommunerne. Vores kvalitetsarbejde skal 
handle mere om sammenhænge, og mindre om dokumentation. 
 
Der er også ordningerne, som trænger til et meget kritisk eftersyn. Eksempelvis skal alle 
have en særlig kontaktperson, men ordningen fungerer slet ikke. Enten skal den laves om, 
ellers skal den skrottes, så noget andet kan træde i stedet.  
 
Et andet forslag er, at pengene til afdelingerne på hospitalerne skal gives under 
forudsætning af, at der er sammenhæng til andre indsatser og opfølgning for patienterne. 
Der bør også gøres en særlig indsats for psykiatriske patienter og stofmisbrugere, som 
ikke er så gode til at hjælpe sig selv. 
 

 
 

 Bedre arbejdsredskaber giver mindre 
sygefravær  
 
Af Lise Thorsen (S), medlem af Borgerrepræsentationen og ordfører 
for Sundheds- og Omsorgsudvalget. 

 
Dårlige cykler og gamle svabere. Det skal ikke være en del af dagligdagen for vores 
hjemmepleje, når de hjælper vores ældre københavnere. 

Det medfører nemlig dårlige arbejdsvilkår med nedslidning og arbejdsskader til følge. Altså 
mere sygefravær end godt er. Det er desværre situationen lige nu. Derfor har 
Socialdemokraterne sat øverst på vores krav over for Sundheds- og Omsorgsforvaltningen, 
at de penge, der er til overs ved årets udgang – og der er faktisk nogle – skal bruges til 
bedre tjenestecykler og ergonomisk korrekte rengøringsredskaber. 

Vi vil skabe mere opmærksomhed om arbejdsmiljøet, for det nytter ikke blot at forbedre 
f.eks. ledelsen, som vi også arbejder på, eller bare være skrap for at mindske 
sygefraværet. Vi skal gøre en endnu mere aktiv indsats for at komme sygdom i 
forkøbet.  Bl.a. ved at sørge for at arbejdsredskaberne er i orden. Det burde være en 
beslutning, der ligger lige til højrebenet. 
 

 

 

 

 

 



 

 Hvad har vi at frygte? 
Af M. Aslam Socialdemokratiske Borgerrepræsentant 
 
I en tid med langvarig økonomisk krise, diverse dystre forudsigelser 
og det ene stramningstiltag efter det andet synes jeg, det er på sin 
plads at minde os alle om de demokratiske værdier, vores samfund 
bygger på. 

Det er ikke for at negligere de økonomiske vanskeligheder, vi står over for, men jeg synes 
vi skal slå koldt vand i blodet og tænke over vores grundlæggende værdier. Vores politik 
må ikke drukner i økonomiske analyser og panikagtige tiltag. 
 
For et par dage siden stødte jeg på den amerikanske præsident Franklin D. Roosevelts 
berømte indsættelsestale fra 1933. Han holdt den i en tid præget af politiske uroligheder i 
Europa og en alvorlig økonomisk krise. Alligevel sagde han: ”Lad mig derfor først og 
fremmest bedyre min faste overbevisning om, at det eneste, vi har at frygte, er frygten 
selv – navnløs, irrationel, uberettiget rædsel, som lammer en nødvendig indsats for at 
vende tilbagetrækning til fremgang.” Roosevelts mod til at fokusere på menneskelige 
værdier trods de presserende økonomiske vanskeligheder, der ifølge Roosevelt ”Gud ske 
lov kun angår materielle ting”, er både imponerende og inspirerende. Han anklager direkte 
de grådige pengeudlåneres metoder og kritiserer økonomernes ensidige fokus på profit og 
tal: ”De har ingen visioner, og når der ingen visioner er, forgår folket.” 
 
Talen inspirerer mig, fordi den er aktuel i dag. Roosevelt indtrådte som præsident efter 
fire års alvorlig økonomisk krise. Det beundringsværdige ved Roosevelts demokratiske 
fokus bliver ikke mindre af, at fascismen og kommunismen på daværende tidspunkt 
blomstrede i Europa. At forsvare demokratiet var ikke en selvfølge. Helt så galt står det 
ikke til i dag. Alligevel bekymres jeg, når jeg ser, at embedsmænd og økonomer i 
Sydeuropa overtager det politiske apparat uden at det giver anledning til større 
betænkeligheder i resten af Europa. Det er sikkert sundt for samfundsøkonomien, men 
har vi tænkt over, hvilken demokratisk pris vi er ved at betale? 
 
Roosevelt insisterede – på trods af den økonomiske krise - på demokratiske værdier, 
hvilket han understreger til slut i sin berømte tale: ”Vi nærer ikke mistro til fremtiden for 
grundlæggende demokrati.” Hvor er de politikere, der i dag, inden de skråler op om 
økonomisk krise og diverse løsninger, understreger vigtigheden af vores samfunds 
demokratiske værdier? Hvor er de politikere, der ikke lader sig styre af frygten, men som 
formår at vende tilbagegangen gennem fornyet håb og ideer?  
 
Jeg skriver disse ord, fordi jeg føler, at demokratiet også i Danmark nedprioriteres stadigt 
mere, hvis det står i vejen for effektiv offentlig administration. Beslutningerne bliver taget 
hen over hovedet på borgerne, hvis det gavner samfundsøkonomien eller andre nøgletal, 
som vi indimellem glemmer blot er blæk på et stykke papir.  
 
Jeg vil derfor opfordre til, at vi i økonomisk svære tider som disse, bekræfter os selv og 
hinanden i vores demokratiske overbevisning. Det er måske ikke det mest fordelagtige på 
kort økonomisk sigt, men hvis vores demokratiske værdier tilsidesættes, blot fordi vi ikke 
oplever den samme materielle fremgang, som vi er vant til, er disse værdier ikke meget 
værd. På et tidspunkt er vi ovre denne økonomiske krise og konjunkturerne vil igen gå 
opad. I den henseende frygter jeg intet. Spørgsmålet er, hvilket samfund vi til den tid står 
tilbage med?                   
 



 
 
 

Medlemsmøde om trængselsringen  
 
SIK inviterer til åbent bestyrelsesmøde tirsdag den 28. februar 
2012 kl. 19.00. 
 

 
På dagsordenen er den omdiskuterede ring om København. Du kan få lejlighed til at 
deltage i debatten, stille spørgsmål og komme med kommentarer til Transportminister , 
Københavnske politikere fra miljø- og teknikudvalget samt SIK’s bestyrelse. 
 
Tilmelding bør ske pr. mail til: michelle@sockbh.dk - yderligere information, herunder hvor 
mødet afholdes, følger senere per mail. 
 

 
 

 Godt Nytår med håb om mere solidaritet 
og et stærkere fællesskab 
 
Af Mette Reissmann, MF, forbrugerordfører og formand for By- og 
boligudvalget 
 

Det er altid dejligt at tage hul på et nyt og helt ubrugt år. Det virker sprødt og frisk. Det 
giver også en naturlig anledning til at evaluere det år, vi lige har sagt farvel til. Hvad fik vi 
afsluttet, hvad lærte vi, og hvad skal vi have mere af. Som nyt medlem af Folketinget er 
jeg ikke færdig med at føle begejstring over, at vi i 2011 fik en ny socialdemokratisk ledet 
regering med mulighed for at føre en økonomisk ansvarlig politik med et humant og 
anstændigt ansigt med fokus på større lighed og solidaritet. Det vil jeg gerne have mere 
af!  Og vi er godt i gang.  

Vi er i gang med at løse de problemer, som Danmark står i, og vi gør det på en anden 
måde, end den tidligere regering gjorde det. Vi har en anden opfattelse af, hvilket 
samfund vi vil have. Jo mere lige et samfund er, jo mere velfærd og velstand. Alle ved, at 
vi kom til regeringsmagten på et kritisk tidspunkt. Konjunkturerne i Danmark og i resten af 
verden er svage. Økonomien har fyldt meget på den negative måde de seneste år. Det vil 
den fortsat gøre i 2012.  

”Kasseeftersynet” viste, at vi overtog en statskasse med et stort hul i. 100 mia i underskud 
er en slat penge, og som min gamle far altid har sagt, når hjemmets økonomi skulle ses 
efter: pengene vokser ikke på træerne, ergo må vi finde på noget andet. Derfor er der 
også 100 % fokus på at genere indtægter i form af skatter og afgifter og en Kickstart af 
økonomien med investeringer i offentlig byggeri. For at få skabt balance i regnskabet 
anvender vi et forsigtigheds princip, der betyder, at vi ikke som udgangspunkt skal bruge 
pengene, før de er der.  

Vi har en plan. Grundretningen i regeringsgrundlaget er rigtig og Finansloven indeholder 
synlige og præcise anvisninger på, hvad regeringen sammen med sine aftaleparter vil 
gøre. Efter kun tre måneder har Regeringen allerede gennemført en række initiativer: 
Bedre vilkår for ledige, forstærket indsats overfor social dumping, mere og bedre 
uddannelse, aftale om bedre balance i rets- og udlændingepolitikken, boligaftale, Kickstart 
af økonomien og meget mere. Der er en klar forskel på den nuværende Regerings politik 



og den tidligere Regerings. Vores politik bygger på økonomisk ansvarlighed, omfordeling 
af midler, der styrker ligheden og sammenhængskraften i samfundet og som sender et 
tydeligt signal til vælgerne, hvilken vej vi vil gå. Desuden ønsker vi også en mere human 
rets- og udlændinge politik. 

Jeg er ikke i tvivl om, at mere solidaritet og et stærkere fællesskab er vigtigt for at bringe 
Danmark sikkert gennem 2012 og i årerne fremover. Den økonomiske krise ser ud til at 
fortsætte, hvilket ikke er overraskende. Danskerne er heldigvis meget krisebevidste. En 
tilstand vi bliver nødt til at befinde os i et langt stykke tid endnu. Jeg er overbevidst om, at 
danskerne er rustet til at stå krisen igennem sammen. Foran os ligger der et omfattende 
reformarbejde, som vil bringe Danmark videre. 

Alle skal bidrage hver især med de evner og den styrke, man har. Det skal kunne betale 
sig at arbejde; at gøre sin pligt. Det samme gælder, når man skal betale til fællesskabet i 
form af skatter og afgifter. Derfor bliver jeg også harm, hver gang jeg præsenteres for 
mennesker, der snyder fællesskabet og arbejder sort eller hyrer sort arbejdskraft eller 
begår socialt bedrageri. Tyveri er strafbart. Om du stjæler fra Bilka eller fra Fællesskabet 
gør i mine øjne ingen forskel. 

2011 blev også det år, hvor ordet løftebrud blev anvendt over 100 gange om ugen i 
medierne. Der gik ganske enkelt virus i medierne. Det er tydeligt, at oppositionen har 
svært ved at finde deres nye rolle, og den er frustreret, hvilket kommer til udtryk ved at 
beskylde Regeringen for løftebrud. Der er to ting at sige om den sag; den ene ting er, at 
hvis man bruger ”Fair Løsning” som rette vejledning, så er det rigtigt, at der vil findes 
mange fejl i Regeringsgrundlaget. Men tager man VKO´s Regeringens grundlag i stedet 
og sammenligner, så vil vores få karakteren 12!  

Den anden ting er, at man skal ikke smide med sten, når man selv bor i et glashus. VKO 
sagde i 2007, at de ikke ville røre ved boligbeskatningen. Det gjorde de. VKO lovede, at 
der skulle ske et kvalitetsløft for offentlige ansatte. Det endte med et krav om 0-vækst til 
kommunerne med et voldsomt tab af velfærd, og en trussel om kollektiv straf, hvis ikke 
det blev overholdt. 

2011 blev også det år, hvor vi desværre måtte forringe efterlønnen. Danskerne har med 
åbne øjne valgt et Folketing, der ville forringe efterlønnen, hvis man stemte på politikere, 
der støttede tilbagetrækningsreformen. Vi fik ikke 90 mandater. Derfor er resultatet 
blevet, som det er. Vi skal videre, og der er derfor en stor forventning til 
trepartsforhandlingerne i foråret i 2012.  

Krisen betyder også, at markedet for arbejdsgiver-platugler vokser. Op til slutningen på 
2011 er det blevet afsløret, hvordan en stribe af virksomheder udnytter deres unge 
medarbejdere groft: Joe & The Juice, Agnes Cupcakes, Paradis Is, Abercrombie & Fitch, 
og der kommer helt sikker flere i 2012 på listen over virksomheder, der tilsidesætter 
arbejdstagerrettigheder og ansætter folk på prøve uden løn, udspionere deres 
medarbejdere, sløjfer deres pauser og tvinger dem på arbejde, når de er syge. Som 
forbrugere bør vi holde os langt væk fra den slags virksomheder, men købe vores is, 
sandwiches, smoothies og tøj hos forretninger, der behandler deres personale ordentligt.  

I 2012 indføres der en trængselsring omkring København. Det er nødvendigt på grund af 
trængslen i trafikken på de københavnske veje og på grund af den stigende luft- og 
støjforurening. Begge dele skal nedbringes for at skabe bedre miljø, bedre 
fremkommelighed, bedre trafiksikkerhed og sundhed. Københavnerne skal have 



 

	
  

alternativer til privatbilisme i form af bedre offentlig transport og mere cykelsti. Jeg har i 
starten af januar 2012 været på studietur til henholdsvis Oslo, Stockholm og London med 
Folketingets Transportudvalg. Et nødvendigt onde, kaldte direktøren for det norske 
næringsliv den norske Ring, men den virker, tilføjede han. Det samme gælder i Stockholm 
og i London 

Af de fire modeller, der er fremlagt er den mest oplagte for københavnerne den model, 
der går ved kommunegrænsen. Jeg glæder mig til at diskutere lovforslaget, der forventes 
at komme i slutningen af januar, med alle involverede parter.   

De sidste uger af 2011 har udstillet en meget beklagelig håndtering af ansvaret fra den 
tidligere VKOs regerings side angående håndtering af krigsfanger i Irak, og en 
nedsættelse af en undersøgelseskommission om Venstres magtmisbrug i forbindelse med 
håndtering af personoplysninger i en skattesag står tilbage som et symbol på en kultur i et 
parti, hvor magtfuldkommenhed mere end reel regeringsførelse var i fokus. 

Danmark er en del af et globalt fællesskab. I 2012 vil der være valg i USA og i Rusland. 
Danmark er i de næste seks måneder formand for EU. Nye Euro dramaer venter i kulissen, 
og hele EU slås med at få styr på økonomien. Vi skal også arbejde på at få gang i væksten 
og skabe beskæftigelse. Det er ikke nok kun at fokusere på Danmark. Vores mål må være 
at medvirke til at få gang i hele Europa. Danmark lever af at afsætte sine varer og 
tjenesteydelser til udlandet. Hvis ikke forbrugerne i Europa har råd til at købe vores varer, 
fordi de har mistet deres arbejde, resultere det i, at danske borgere mister deres arbejde. 
Det er en ond spiral, som vi har et ansvar for at bidrage til bliver brudt. 

Jeg glæder mig til et godt samarbejde i 2012.  
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